
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Servizio Demografico e Statistici 

Settore: AREA 1 - Servizi Istituzionali, Front - Office, Cultura e Servizi alla Persona 
 

n. 838 del 20-11-2025 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TAGLIO, STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DI 
N. 7.154 TAGLIANDI ADESIVI PER TESSERE ELETTORALI A SEGUITO DI 
TRASFERIMENTO SEDE DELLE SEZIONI ELETTORALI NN.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9 E 23. CIG: B92228B9C1. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il decreto sindacale n.12 del 15-10-2024 con il quale veniva confermato al sottoscritto 
l'incarico di dirigente dell'Area 1 - Servizi Istituzionali, Cultura e Servizi alla Persona. 
 
Richiamate altresì: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2024, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2025, ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2025-2026-2027”; 
 
Attesa la necessità di procedere all’acquisizione per l’anno 2025 del servizio di taglio, stampa ed 
imbustamento di n. 7.154 tagliandi adesivi per le tessere elettorali a seguito di trasferimento sede 
delle sezioni elettorali nn.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 23 al fine di avvisare tempestivamente gli elettori 
coinvolti e garantire così il regolare funzionamento del Servizio elettorale; 
 
Visto il preventivo della ditta Etruria p.a. prot. n. 47643/2025 relativo alla suddetta fornitura del 
servizio di taglio, stampa ed imbustamento di n. 7.154 tagliandi adesivi per le tessere elettorali a 
seguito di trasferimento sede delle sezioni elettorali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 23 al fine di avvisare 
tempestivamente gli elettori coinvolti e garantire così il regolare funzionamento del Servizio elettorale, 
agli atti d'ufficio e ritenutolo congruo; 
 
Considerato che l’affidamento del predetto servizio di taglio, stampa ed imbustamento di n. 7.154 
tagliandi adesivi per le tessere elettorali è necessario per il corretto Funzionamento del servizio 
elettorale e risulta coerente con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel Documento unico di 
programmazione per il triennio in corso e con le previsioni del bilancio; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in cui è previsto che: 



1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Visto l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentati esperienze pregresse, idonei all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
Dato atto che la spesa prevista per il servizio sopra descritto avrà un importo largamente inferiore 
alla soglia di euro 140.000,00 stabilita dalla disposizione ora richiamata del predetto D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Considerato che non risultano attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip spa aventi 
ad oggetto la fornitura sopra indicata né disponibili sul MEPA o altri mercati elettronici forniture in 
grado di garantire il soddisfacimento delle esigenze specifiche sopra descritte; 
Preso atto del fatto che l'Ente si è provvisto della piattaforma certificata Traspare attraverso la quale 
sono gestibili le procedure di gara; 
 
Dato atto che, attraverso la trattativa diretta condotta tramite la piattaforma certificata Traspare, 
contraddistinta con RDO numero repertorio: 3 - 000440/2025  Etruria p.a. - S.P.A. ha formulato 
l’offerta per un importo complessivo massimo pari a euro 6.633,19; 
 
Acquisite agli atti l’attestazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 tramite dichiarazione resa ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari con 
indicazione del n. conto IBAN dedicato; 
 
Ritenuto di individuare di seguito gli elementi essenziali del contratto: 
- oggetto del contratto è l'acquisto del servizio di taglio, stampa, imbustamento e spedizione di n. 
7.154 tagliandi adesivi per le tessere elettorali; 
- la finalità che si intende perseguire con il contratto è di assicurare un corretto e tempestivo avviso 
agli elettori coinvolti nel trasferimento di sede dei seggi elettorali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 23 
nonché il regolare funzionamento dell'ufficio elettorale; 
 
Considerato che: 
- il servizio offerto da Etruria p.a. - S.P.A. prevede che il pagamento del corrispettivo avverrà dopo 
aver verificato la conformità del servizio, a seguito di emissione di fattura elettronica vistata per 
regolarità dal dirigente competente e dopo aver acquisito la documentazione di regolarità 
contributiva dei fornitori; 
- la spesa per il servizio è finanziata con fondi di bilancio comunale; 
- l’operatore affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.; 
- il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi 
di affidamento diretto (art. 18 c. 1 del D.Lgs. 32/2023); 
 
Tenuto conto che: 
- costituirà motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.1456 del Codice Civile, il 
mancato utilizzo, per i pagamenti connessi al presente appalto, del bonifico bancario postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; il verificarsi di tale 
fattispecie costituisce causa espressa di risoluzione del contratto senza bisogno di diffida, con 
semplice comunicazione scritta della volontà di avvalersi della clausola risolutiva da inviare alla parte 
inadempiente entro otto giorni dalla scoperta dell’evento con un mezzo che ne assicuri la prova e la 
data del ricevimento; 
- la risoluzione di eventuali controversie relative all’esecuzione del contratto è deferita al Foro della 



Spezia; 
 
Dato atto che la Ditta Etruria p.a. - S.P.A. con sede a Z.I. Terrafino - Empoli (Fi), via R. Reali n. 
20/22, P.IVA:05883740481 possiede specifica esperienza pregressa nel settore, tale da renderlo 
idoneo ad eseguire correttamente il servizio richiesto; 
 
Preso atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: B92228B9C1 e 
che per l’operatore suddetto è stato acquisito il DURC con esito “Regolare” in data 
23/09/2025; 
 
Visto che con la sottoscrizione dell’RDO sulla piattaforma certificata Traspare, la Stazione 
Appaltante accetta l'offerta, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi 
composto, oltre che dall’offerta economica, anche dalle relative Condizioni generali ad esso 
applicabili e dai listini prezzi relativi ai servizi oggetto della proposta; 
 



Atteso che: 
- ai sensi del Regolamento UE n.679/2016, l’affidataria viene informata che i dati personali verranno 
trattati esclusivamente per lo svolgimento del rapporto contrattuale e che la medesima gode dei diritti 
previsti dal predetto Regolamento; 
- l’Ufficio ha acquisito dall’operatore sopra generalizzato apposita dichiarazione sostitutiva relativa 
al possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione alle procedure di affidamento di 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
Richiamato l’art.3 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. In ordine degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2025-
2027 con imputazione all’esercizio 2026; 
 
Dato atto dell’inesistenza in capo al sottoscritto di qualsiasi tipo di conflitto d’interesse con il 
beneficiario della presente determinazione ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/90 come 
introdotto dalla Legge n.190/2012; 
 
Accertato altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
Dato atto, inoltre, che il servizio oggetto del presente atto non presenta alcun interesse 
transfrontaliero; 
 
Visto che lo stanziamento esistente sul capitolo 210869 del PEG 2025-2027 in riferimento 
all’esercizio 2025, risulta sufficientemente capiente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di affidare il servizio di taglio, stampa, imbustamento e spedizione di n. 7.154 tagliandi adesivi, 
a mezzo tariffa posta target di poste italiane, per le tessere elettorali di cui in narrativa alla Ditta 
Etruria p.a. - S.P.A. con sede a Z.I. Terrafino - Empoli (Fi), via R. Reali n. 20/22, P.IVA:05883740481, 
sulla base della RDO ricevuta e sottoscritta sulla piattaforma certificata Traspare; 
 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo n.183 comma1 del D.Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di €. 6.633,19 in favore del 
predetto creditore, come da coordinate contabili riportate nella tabella in calce al presente atto, sul 
capitolo 210869 del PEG 2025-2027 con imputazione, in relazione all'esigibilità, all’esercizio 2025; 
CIG: B92228B9C1; 
 
4. Di dare atto che trattasi di operazione non soggetta a reverse charge ma soggetta al regime dello 
split payment di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii; 
 
 



5. Di dare atto che: 
- si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità; 
- in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L. n.136/2010, 
l’operatore affidatario comunicherà gli estremi del conto dedicato secondo le indicazioni dell’ex 
AVCP, fatte salve eventuali successive comunicazioni di variazione; 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace all’atto dell’apposizione, da parte 
del dirigente del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
7. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009); 
 
8. Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del sottoscritto comporta 
l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.Lgs. n. 33/2013 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 
 
10. Di dare atto che il responsabile del progetto è il sottoscritto; 
 
11. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 
 
12. Di dare atto che ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7agosto1990, n.241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso la presente determinazione sono ammessi in via alternativa: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Per la Liguria ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. n.104/2010 entro il 
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla legge; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.24.1.1971, n.1199. 

Capitolo Impegno 
Importo 
(Anno corrente e succ.) 

CIG/CUP 
Creditore 

 

210869.0 Spese generali 
funzionamento 
U.1.03.01.02.999 - Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c. 

. 6.633,19 
0,00 
0,00 

B92228B9C1 - ETRURIA P.A. S.P.A. 

 

 

 

Il DIRIGENTE 
PIERUCCI FEDERICO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa . 
 


